(192) De vestris scholis hoc se quidam nostrorum ac cepisse latetur ut diceret quia *Deus malum fieri vult*, et quia *voluntatis Dei fuit quod Adam prævaricatus est*. Non Scripturarum auctoritatibus, sed vestri nominis magnitudine innititur, traditamque hujusmodi divisionem longa contentione testatur: voluntas, inquit, mali, alia approbans, alia permittens.

(193) Quid enim? Si voluntas mali genus est, et generis hujus divisivæ differentiæ sunt, alia approbans et alia permittens, hæc quam dicit voluntatem permittentem, bona erit an mala? Si mala, quomodo approbanti malum opposita? Si bona, quomodo species voluntatis mali.

tourne vers elle-même, et tend ainsi vers le néant. C'est la source du mal, de la mauvaise volonté et du péché. En un mot la mauvaise volonté vient de ce que la créature est tirée du néant, et la bonne volonté qui la porte à Dieu qui l'a créé, ou au Verbe par qui elle a été créée, vient de la grâce, *Unde ergo illi bona voluntas... unde nisi ex dono vel ex gratia ?*

Il y a cependant dans cet écrit quelques endroits qui paraissent moins exacts, mais il faut les expliquer par ceux où l'auteur parle conformément aux principes qu'il avait puisés dans l'Écriture et les Pères. C'est une règle de l'équité naturelle, qu'on ne peut se dispenser de suivre, surtout à l'égard d'un écrivain qui établit, dans la plupart de ses ouvrages, et d'une manière si claire, les vérités que l'Église enseigne sur la grâce et la prédestination.

Les disciples des fameux maîtres que Rupert avait attaqués dans son ouvrage de la volonté de Dieu, et qu'il attaquait encore dans celui-ci, faisaient grand bruit contre lui, et le traitaient avec mépris, lui reprochant d'avoir voulu faire usage de la dialectique, quoiqu'il ignorât cet art, n'ayant point fréquenté les écoles : comme si, dit-il, il n'y avait personne dans les monastères qui eût de la science : *Quasi aut monasteriis omnino desint qui scientiam habeant*. Il cite (c. 22) l'exemple de saint Augustin, qui avait appris, sans le secours d'aucun maître, des choses qu'on regardait comme très-difficiles ; non qu'il veuille se comparer à ce grand génie, mais pour faire voir qu'il n'est pas nécessaire, pour acquérir de la science, de changer de pays, et de passer les mers. L'esprit de Dieu souffle où il veut. Notre auteur avoue (c. 23) que pour ce qui regarde l'art de la dialectique, il n'en a jamais fait parade ; que quand même il y serait habile, il n'en ferait point usage, à moins qu'il n'y fût forcé, lorsqu'il s'agit de défendre la vérité simple dans les combats qu'elle est obligée de soutenir contre le mensonge.